⁸¹⁾ Suet. Oct. 57: Equites Romani natale eius biduo semper celebatur. De ceteris collegiis hunc diem celebrantibus v. Marini Atti I p. 81.

⁸²⁾ Nummos votorum ad Augustum pertinentes v. ap. Eckhel. D. N. VI p. 103 sq. Pro salute Augusti ex

5. Summum vero ornamentum et nova cum principe necessitas equitibus equo p. accessit instituto principe iuventutis,⁸⁷⁾ quem ad hos solos pertinere non uno veterum testimonio comprobatum est. Augustus ipse in Mon. Anc. tab. III a laev. l. 1. Honoris mei causa, inquit, senatus populusque Romanus annum quintum et decimum agentes consules designavit, ut eum magistratum inirent post quinquennium, et ex eo die, quo deducti sunt in forum, ut interessent consiliis publicis decrevit senatus: equites autem Romani universi principem iuventutis utr(um)qu(e) (eo)rum par(mis) (e)t hastis argenteis donatum appellaverunt.⁸⁸⁾ Quocum consentit inscr. ap. Panvinium, a Norisio ita suppleta:

PRINCIPEM IVVENTVTIS Appellaverunt sc. Equites R.

QVEM COS. POPVLVS CREAVID

ANN. NAT. XIII.

ac SENATVS ET POPVLVS ROMANVS

ob HONOREM DOMVS AVGVSTAE KALAtis

comitiis pontificem fecit.

In nummo autem Neronis, alioque, Commodo Caesari dicato, parmae inscriptum legitur **EQVESTER ORDO PRINCIPI IVVENTVTIS**,⁸⁹⁾ idemque in inscriptione statuae ap. Gruterum⁹⁰⁾

NERONI CLAVDIO DRVSO GER. COS. DESIGN.

EQVESTER ORDO PRINCIPI IVVENT.

et in nummis Caius et Lucius, Agrippae filii, conspiciuntur aut stantes, dextra hastam cum clypeo humi attinentes, aut iidem equites citato cursu, cum inscr. **C. L. CAESARES**

SCto publice privatumque litatum, quotannisque III Non. Ian. vota facta sunt. v. Intpp. ad Tac. Ann. 14, 17, 16, 22. Multos alios laudat Marinus l. l. I p. 56. 57 quum v. ipsum. Atque in quibusdam horum votorum S. P. Q. R. nominatur, (v. Grut. p. 58, l. Foggini fast. Praen. p. 119 b. Orelli inscr. n. 601) et a 13 a. Chr. ludi votivi pro redditu Augusti ex SCto fiunt. Grut. p. 11, 2. Eckhel. D. N. VI p. 103. Alia vota communis consilio facta sunt. Eckh. l. l. p. 104 a., alia suscepimus equites soli, ut ap. Tac. Ann. 3, 71 donum pro valetudine Augustae Equestri fortunae voverunt, et ap. Martial. in epigr. ad Domitianum 8, 15.

Dum nova Pannonicī narratur gloria belli,

Omnis et ad reducēdum lītātā ara Iovem,

Dat populus, dat gratus eques, dat thura senatus.

⁸³⁾ Spart. Did. Iul. 4. Senatum et equestrem ordinem in Palatiū venientem admisit.

⁸⁴⁾ Dio 63, 20 de Nerone: καὶ οὗτοι διά τε τοῦ ἵπποδρόμου καὶ διὰ τῆς ἀγορᾶς μετά τε τῶν στρατιωτῶν καὶ μετά τῶν ἵππεων τῆς τε βουλῆς διελθών, ἐς τὸ Καπιτώλιον ἀνέβη.

Lampr. Alex. Sev. 57. Post hoc cum ingenti gloria et comitate senatu, equestri ordine atque omni populo Palatiū concendit. Trebell. Poll. Gall. duo 8. Iam primum inter togatos patres, et equestrem ordinem, albatos milites et omni populo praeceuntes, servis etiam prope omnium et multieribus cum cereis et facibus e lampadibus praecedentibus Capitolium petiit.

⁸⁵⁾ Dio 51, 20. 58, 4.

⁸⁶⁾ v. praeter ea, quae infra afferentur, Suet. Dom. 14.

⁸⁷⁾ De princ. iuv. v. Spanhem. de Pr. et U. N. Vol. II p. 359. Noris. Cenot. Pis. II, c. 3. Eckhel. D. N. Vol. VIII p. 371 sqq. Mazzolini animadvv. v. de princ. iuv. non vidi.

⁸⁸⁾ Caius a. 5 a. Chr. hoc nomen accepit. (Noris. I. I.) Lucius secundum Zonaram anno sequente, et Norisii rationibus (diss. 2 c. 7), quas adiuvant marmora (cf. Eckhel. D. N. VI p. 173) a. 2 a. Chr.

⁸⁹⁾ Eckhel. D. N. VIII p. 377 a.

⁹⁰⁾ p. 236, II.

AVGVSTI F. COS. DESIG. PRINC. IVVENT. Neque a ceterorum principum nummis absunt aut eques aut hasta, satis indicantes, ad equos equo p. principem iuventutis pertinere,⁹¹⁾ ut illud commemorare supervacaneum paene videatur, Dionem, quum et Tiberium, Drusi iunioris filium τῆς νεότητος προσωπιθέντα appellat,⁹²⁾ et Diadumenianum πρόσωπον τῆς νεότητος,⁹³⁾ alio loco eodem sensu M. Aurelium, adhuc Caesarem, dicere πρόσωπον τῆς ἀπάδος.⁹⁴⁾

Atque hoc quidem, quod argumentis allatis confirmavi, ex iuventutis nomine solo colligi potuit: quod ex principis nomine de vi et significatione tituli eius coniiciamus, omnino nihil habemus. Nam quod existimare quosdam video, principem iuventutis iam ante haec tempora appellatum eum fuisse, qui in albo equitum equo publico a censore primus esset scriptus, ita ut huic titulo, ut principis senatus, certus honor inesset,⁹⁵⁾ id neque per se est valde probabile, quum plane alia ratio sit horum equitum, militari ordine turmatim seviris ducibus incidentium, senatorumque, in curia sententiam ferentium, et dudum refutatum est certo arguento.⁹⁶⁾ Immo Augustus, ut ipse „cuncta, discordiis civilibus fessa, nomine principis sub imperium accepit“, sic subsidia dominationi genitos Agrippa Caium et Lucium, quos in familiam Caesarum induxit, „nondum posita puerili praetexta principes iuventutis appellari, destinari consules specie recusantis flagrantissime cupiverat“⁹⁷⁾ ab eoque inter ceteros, quos haec aetas tulit, titulos hic est excogitatus, quo, quum ipse mascula prole careret, quem successorem imperii elegisset, ornaret.⁹⁸⁾ Inde est, quod ab Ovidio Caius appellatur nunc iuvenum princeps, deinde future senum.⁹⁹⁾ Et quanquam dubium non est, quin

⁹¹⁾ Typos v. ap. Eckhel. VIII p. 376. Quid hasta et parma ad equites pertinenter, idem exposuit VI p. 169. cf. supra §. 2 not. 38. Etiam M. Oppio M. F. Vel. Secundioni, equo publico, — coronam auream, hastam puram donat plebs coloniae Aesis. Doni p. 155 n. 1.

⁹²⁾ Dio 59, 8.

⁹³⁾ id. 78, 17.

⁹⁴⁾ id. 71, 35.

⁹⁵⁾ v. ne multos afferam, Graevium ad Cic. pr. Sulla 12. Ern. in clavi s. v. princeps, quos cum plerisque sequitur Muhlert p. 23, qui assert locum Plin. I, 59, nihil omnino probantem.

⁹⁶⁾ Cic. pr. Sulla 12 L. Torquatum appellat principem, auctorem, adiutorem, signiferum iuventutis: ad q. l. contra Graevium accurate demonstrat Garatonius, non ideo ita dici Torquatum, qui primus a Censore lectus fuerit. Quippe ad idem tempus pertinere, quod Cic. ad Att. 2, 1 eandem appellationem tribuat Attico, duos autem hoc sensu principes iuventutis esse non potuisse. cf. Lips. de magn. Rom. 4, 2. p. 434 ed. fol. Idem iudicandum est de ceteris Ciceronis locis, ut fam. 3, 11 3, ubi Brutus dicitur princeps iam pridem iuventutis, celeriter, ut spero, civitatis. Verr. 2,

1, 52. C. Mustius, adolescens clarissimus et princeps iuventutis. Similiter principes equestrts ordinis appellantur Lamia, (Cic. fam. 11, 16) C. Curius, (pr. Rabir. 2) Plancus, (pr. Plancus 14) non alio sensu, atque trecenti principes iuventutis Romanae ap. Liv. 2, 12. principes iuventutis Hernicorum ib. 6, 13, 7. principes iuventutis Syracusanorum ib. 26, 30. octoginta principes iuventutis Lacedaemoniorum 34, 27. equites, principes iuventutis ib. 42, 61. quem locum imitatus est Curtius 6, 9. principes plebis Liv. 4, 25. principes civitatis ap. Cic. Phil. 8, 6, 8, 7, 8, 10, 14, 7.

⁹⁷⁾ Tac. Ann. 1, 3.

⁹⁸⁾ Suet. Calig. 15. Fratrem Tiberium die virilis togae adoptavit, appellavitque principem iuventutis. In Pisani tabulis Lucius princeps iuventutis appellatur; Caio in altero cenotaphio non idem titulus defertur, sed conqueruntur Pisani „cruelibus fatis erectum populo Romano iam designatum iustissimum ac simillimum parenti sui virtutibus principem“.

⁹⁹⁾ Ovid. A. am. 1, 194.

ab hoc inde tempore etiam in censorum tabulis primum inter equites locum tenuerint,¹⁰⁰⁾ tamen statim ab initio non hoc, sed longe maius quid hoc titulo significatum fuisse inde intelligitur, quod non censoria potestate, ad quam pertinuerit principis lectio, ab Augusto ipso inter equites princeps receptus, sed cooptatus ab equitibus immatura aetate¹⁰¹⁾ Caius est;¹⁰²⁾ qui mos etiam postea duravit.¹⁰³⁾ Plane igitur novo honore princeps iuventutis creatus, decreto corporis equitum equo publico, non alio modo, atque Augusti nomen SCto, patris patriae consensu omnium ordinum confirmatum est.

Quoniam vero ad hos equites ceremoniae quaedam pertinuerunt, transvectiōnum, decursuum in funeribus, et quas alias commemoravi, quaeritur, quae in his principis iuventutis partes fuerint. In qua re memorabile est, quod, quum Dio, ut supra dixi, M. Aurelium, adhuc Caesarem, dicat appellatum fuisse πρόσωπον τῆς ἵππαδος,¹⁰⁴⁾ de eadem re Capitolinus v. M. Ant. ph. c. 6 „Consulem, inquit, secum Pius Marcum designavit, et Caesaris appellatione donavit, et sevirum turmis equitum Romanorum iam consulem designatum creavit, et edenti cum collegis ludos sevirales assedit“. Et non modo Dio l. l. M. Aurelium cum turmis equitum in forum processisse scribit,¹⁰⁵⁾ sed disertis verbis Zonaras, quem omnes praeterviderunt, etiam Caium, principem iuventutis, sevirum turmarum fuisse retulit.¹⁰⁶⁾ Ac nescio, an inde videatur explicandum, quod, quum in inscriptionibus sevirorum mentio frequens sit, tamen primae turmae sevir rarissime inveniatur:¹⁰⁷⁾ nisi forte id casu factum est, quum etiam sextae turmae sevir nusquam commemoretur. Illud contra pro explorato habeo, ad seviralem potestatem principum iuventutis esse referendum, quod, quamdiu successores tantum imperii, iisque non nisi iuniores,¹⁰⁸⁾ principes iuventutis fuere, nummi eorum typos equestres, hastam, clypeum, equitem representent, ad solemnum decursionem equitum pertinentes: postquam autem sibi ipsis

¹⁰⁰⁾ Lips. de magn. Rom. 4, 2 p. 452 ed. fol.

¹⁰¹⁾ Non diserte dixi, quod per se intelligitur, equites equo p. militarem aetatem habere debuisse, i. e. duodeviginti annorum. Dio 52, 18. cf. p. 11. 23.

¹⁰²⁾ Marm. Anc. I. 1.

¹⁰³⁾ Lampr. Comm. I., 2. Cooptatus inter trossulos principes iuventutis est.

¹⁰⁴⁾ v. not. 94.

¹⁰⁵⁾ Dio 71, 35. καὶ πρόσωπος τῆς ἵππαδος ἀποδειχθεὶς ἐγήθεν ἐς τὴν ἀγορὰν μετά τῶν λοιπῶν (sc. ἵππων) καίπερ Καίαρ ὅν.

¹⁰⁶⁾ Zonar. 10, 35. p. 539 A. Par. p. 407 B. Ven. haud dubie Dionis locum deperditum secutus: τῷ δὲ ἐγένης ἔτεις δωδέκατον ὑπετένων ὁ Αὐγούστος, ἐς τὸν ἐφίβοτον τὸν Γάιον ἤταξε, καὶ ἐς τὸ βουλευτήσιον ἄμα ἴστηγετε,

καὶ πρόσωπον ἀπέφηνε τῆς νεότητος, ἡλασχόν τε γυλῆς γενέσθαι ἐπέρεψε καὶ μετ' ἐματόν ταῖς δοέσις ταῖς τημέσι, ὥσα τῷ Γαίῳ τῷ ἀδελφῷ αὐτοῦ ἐδίδοντο, ἐλεφεν. cf. quae ad Taciti locum de Germanico dixi p. 71.

¹⁰⁷⁾ Citat lapidem cum hac inscr. nescio unde Casaub. ad Capitol. M. Ant. ph. 6. In Scaligeriano ad Gruterum indice autem qui citatur locus, errore typographicō ita indicatus est, ut eum diu quaerens non invenerim.

¹⁰⁸⁾ C. et L. Caesaribus prematura morte extinctis non Tiberius princeps iuventutis dictus est, quum, adeptus tribunicia potestatem, iam consors factus esset imperii, sed Germanicus. Ov. ep. ex Ponto 2, 5, 41. Etiam Titus accepta tribunicia potestate desiisse principem iuventutis appellari, observat Eckhel VIII p. 375 a. qui ceterorum quoque principum iuventutis catalogum e nummis conficit.

principes hunc titulum vindicarunt, quod factum videtur Getae et Caracallae tempore,¹⁰⁹⁾ semper in his nummis pedestres typi inveniantur.¹¹⁰⁾ Ex quibus quum quidam coniecerint, principem iuventutis omnino non ad equites pertinuisse, sed ducem fuisse cuiusdam partis exercitus, contrarium potius sequitur, ut, Augustis ipsis ea protestate fungentibus, desierint principes iuventutis et esse inter VI viros, et decurrere cum turmis equitum, in quos olim cooptati fuerunt.

Cap. IV.

E q u i t e s i l l u s t r e s.¹⁾

1. Quod quum antiquis temporibus, tum maxime orto inter equites senatoresque dissidio Gracchorum aetate invaluerat, ut senatorum liberi ab equitibus et nomine et dignitate et ordinis insignibus distinguerentur, id Augusti lege ita sancitum esse, ut liberi senatorum, quo celerius reipublicae adsuescerent, protinus virilem togam latum clavum induerent curiaeque interessent,²⁾ supra pluribus demonstratum est.³⁾ Inde discernuntur a scriptoribus οἱ ἵππεις, οἱ τε ἐς τὴν ἵππαδα ἀροβῶς τελοῦντες καὶ οἱ τὸν βούλευτικοῦ γένους ὄντες· οἱ νεανίσκοι ἐν τε τὸν βούλευτικοῦ γένους καὶ ἐν τὸν ἀλλων ἵππεων· οἱ ἵππεις τὸν τέλονς καὶ οἱ εὐγενεῖς παῖδες.⁴⁾ Ad quos duo alia hominum genera accessere, qui quamvis in senatu non essent, senatoriam tamen dignitatem affectarent. Nam et iis, qui censu anni 22 senatu moti sunt, permisum est, ut latum clavum, locum in theatro senatorium, ius epulandi publice inter senatores retinerent,⁵⁾ et comitiis tribuniciis, si deessent candidati senatores, ex equitibus Romanis tribuni creati sunt, ita, ut postestate transacta, in utro vellent ordine manerent.⁶⁾ Denique inter eos, qui ex utroque ordine militiam splendidam facerent, ea distinctio facta erat, ut senatorii tribuni laticlavii, equestres tribuni angusticlavii essent. Qua in re quoniam fieri potuit,

¹⁰⁹⁾ Eckhel. VIII p. 378 a. 379 a.

¹¹⁰⁾ i. e. principes iuventutis in nummis non equis insidentes, sed stantes inter signa militaria conspicuntur, (Eckh. I. I. p. 376. 378 a.) ex quo Harduin opp. sel. p. 647 affirmat, principem iuventutis semper fuisse ducem primarium turmarum pedestrum, aut, ut ipse lingua patria explicat, le colonel General de l'Infanterie. Neque longe ab hac sententia abest Spanh. de P. et U. N. II p. 364.

¹⁾ videndi de his Ryck. ad Tac. Ann. 2, 59. Lips. ad Ann. 11, 4. Walch. ad Tac. Agr. 4.

²⁾ Suet. Oct. 38. Praeter liberos senatorum etiam alios, genere et censu senatorio insignes, Caligula hac lege

complexus est. Dio 59, 9. τὸν δὲ τέλονς τὸν τῶν ἵππων ὅλγαθροντος, τοῖς πρόστοντος ἐξ ἀπάντους καὶ τῆς ἔχον ἀρχῆς τοῖς τε ανηγενέσαις καὶ ταῖς περιουσίαις μεταπεμψάμενος κατελέξατο καὶ τοὺς αὐτῶν καὶ τῇ ἑσθρῷ τῇ βούλευτικῇ, καὶ ποὺν ἄρσην τῷ τέλῳ ἀρχήν, οἱ δὲ ἐς τὴν γερουσίαν ἐξερχόμεθα, χορηγοῖς τι ἐπὶ τῇ τῆς βούλης ὑποῖοι ἐδώκε· πρότερον γέροντοι, ὡς ἔοικε, πως τοῖς ἐκ τὸν βούλευτικοῦ φύλον γεγενημένοις τοῦτο ποιεῖν ἤσθη.

³⁾ v. p. 27 sq.

⁴⁾ v. p. 28 n. 48. c. 3 §. 4. noft. 73. 75. 78. 80.

⁵⁾ Dio 54, 14. Suet. Oct. 35.

⁶⁾ Dio 54, 30. 56. 27. cf. 60, 11. Suet. Oct. 40.

ut non modo per genus senatorium ad tribunatum laticlavum, sed per hunc ad senatoriam dignitatem perveniret, essetque is tribunatus gradus ad senatum,⁷⁾ accidit, ut quattuor essent genera hominum, non quidem senatorum, sed senatoriae dignitatis, primum iuniorum in senatu,⁸⁾ secundum senatu motorum, tertium tribuniciorum, qui in senatum legi nollent, quartum tribunorum laticlavorum. Restabant ii, qui censu senatorio essent, (ea autem maxima pars erat) sed neque eos magistratus, in quibus iam nulla erat libere agendi potestas, minores praesertim,⁹⁾ expeterent, et senatorium nomen, iam inane illud et nonnunquam suspiciosum, dedignarentur; quo factum est, ut et ii, qui in senatu essent, in curiam venire,¹⁰⁾ et qui non essent, senatores fieri severis legibus cogerentur.¹¹⁾

2. Nec ii solum, qui veteris reipublicae recentem animo memoriam conservabant, securam vitam ambitioni iam non honestae anteponebant, sed erant etiam inter novarum rerum admiratores, qui obsequio pervenire ad efficacem potentiam, quam honorum specie inanum frui mallent. Accessit, quod nonnisi inviti ex ordine equestri discedebant, qui in negotiorum genere aliquo versabantur,¹²⁾ ut non magis quietis securitatisque cura, quam cupidio opum atque potentiae in secundo ordine non paucos retineret. Itaque non philosophi tantum latum clavum recusaverunt,¹³⁾ sed postquam Pompeius statim ab equite summos honores cepit,¹⁴⁾ eodem modo aut magistratus suminos

⁷⁾ v. p. 65 n. 77.

⁸⁾ Tac. Ann. 6, 2. Lips. ad Ann. 13, 25. Philostr. V. Apollon. 7, 4. Stat. Sylv. 4, 8, 59.

Quippe et opes et origo sinunt hos lampade prima Patricios intrare fores: hos pube sub ipsa
(Si modo prima bonis invicti Caesaris adsunt
Numina) Romulei limen pulsare senatus.

⁹⁾ Inprimis aedilitatis (Dio 49, 16) et tribunatus plebis candidati senatorii deerant. v. not. 6. Sed etiam XX-viri, qui ante Augustum XXVI-viri fuerant (v. de his praetoribus Walterum R. R. p. 165 Kellermann Vigilum Rom. latercula p. 68 n. 250) e iuvenibus senatori ordinis creari solebant; quo munere functi ad regendas praefecturas Italiae mittebantur, (v. Cuiac. Obs. XI, 24) deinde Quaesturam petebant. Etiam hi sub Augusto ex equitibus creati sunt. Dio 54, 26 ibiq. Fabr. Lips. ad Tac. Ann. 3, 29. Casaub. ad Suet. Oct. 36. Masson. V. Ovid. p. 54.

¹⁰⁾ Dio 54, 18. 30. 35. 55, 3. 4. et sub Tiberio 58, 21.

¹¹⁾ De exiguo numero senatorum v. Dio 54, 26. ceterum v. emd. 54, 30. Suet. Oct. 40. Claudius senatoriam dignitatem recusantibus euestrem quoque admetit. v. Suet. Claud. 24. cf. Dio 67, 13. cf. not. 29.

¹²⁾ Afferam unum pro multis exemplum Attici. Nimis negotiis omnibus interdictum senatoribus erat. Liv. 21, 63. Cic. Parad. 6, 1, 42. „Quem enim intelligimus

divitem, aut hoc verbum in quo homine ponimus? Opinor in eo, cui tanta possessio est, ut ad liberaliter vivendum facile contentus sit: qui nihil quaerat, nihil appetat. 43. Si autem propter aviditatem pecuniae nullum quaestum turpem putas, quum isti ordini ne honestus quidem possit esse ullus; si quotidie fraudas, decipis, poscis, pacisceris, aufers, eripis; si socios spoliias, aerarium expilas —: haec utrum abundantis, an egentis sunt? Cic. Verr. 2, 5, 18. Quae et hoc I. et Livii I. commemoratur Q. Claudii tr. pl. lex, ne senatoribus navem habere licet, ea et I. Iulia repetundarum et multis aliis postea confirmata est, de quibus v. Cuiac. Obs. 6, 38. Ne quis senator, neque per se neque per alium vectigalia conduceret, lege etiam Hadrianus sanxit. Dio 69, 16. de quo I. cf. Gothofr. ad Cod. Th. 12, t. I de decurion. I. 97. De senatoribus fenerantibus v. legem Alex. Severi ap. Lampr. 26. De decurionibus Siciliae idem sanxerat C. Claudius Pulcher praetor a. 95. Cic. Verr. 2, 2, 49. Plura de his v. ap. Goth. I. I.

¹³⁾ Senec. ep. 98: Honores repulit pater Sextius, qui ita natus, ut rempublicam deberet capessere, latum clavum D. Iulio dante non recepit. Plut. Vol. VI p. 288 Reisk. Σέξιον τὸν Ῥωμαῖον ἀγένεστρα τάς ἐν τῇ πόλει τημές και ἀρχάς διὰ φιλοσοφίαν. De Sextiis cf. Senec. contr. 2 praeff. p. 146 ed. Amst. ibique interp. Quint. 10, 1.

¹⁴⁾ Vell. 2, 30, 2. App. B. C. 1, 80.

aut potentiam sine titulo magnam adepti sunt alii.¹⁵⁾ Ut „Caesaris opibus C. Oppius¹⁶⁾ et Corn. Balbus primi potuere conditiones pacis et arbitria belli tractare:“¹⁷⁾ „Matii¹⁸⁾ posthac et Vedii,¹⁹⁾ et cetera equitum Romanorum praevalida nomina“²⁰⁾ sub Augusto florebant, inter quos ne cum aliis Proculeium commemorem, cui filiam Iuliam in matrimonium dare voluisse Augustum dicebant:²¹⁾ quis poetarum scriptorumque huius aevi laudibus celebratior, quam Maecenas, „cui secretiora omnia ille communicare solebat“, illa „Caesaris almi Dextera“,²²⁾ illud „et sumpta et posita pace fidele caput“,²³⁾ qui cum plurimum apud illum posset, adeo ut ab eo multis honores et magistratus impetraret, cum maiora consequi posset, non concupivit,²⁴⁾ et angusto clavo bene contentus vixit.²⁵⁾ Cuius aemulos non paucos invenio, Crispum Sallustium, incolumi Maecenate proximum, mox praecipuum, cui secreta imperii inniterentur, „qui equestri loco ortus, quanquam prompto ad capessendos honores aditu, Maecenatem aemulatus, sine dignitate senatoria multos triumphalium consulariumque potentia anteivit:“²⁶⁾ Mellam et Crispinum „equites Romanos, dignitate senatoria“, quorum Mella, Senecae frater et ipse pater Lucani „petitione honorum abstinuerat per ambitionem praeposteram, ut eques Romanus consularibus potentia aequaretur. Simul acquirendae pecuniae brevius iter credebat, per procurations administrandis Principis negotiis:“²⁷⁾ Flaccum Vescularium, eq. R. cui propior usus cum Tiberio erat:²⁸⁾ alias quietis tantum cupidos, Cornelium Fuscum²⁹⁾ Minuciumque Macrinum³⁰⁾ sub Vespasiano, Herennium Senecionem sub Domitiano:³¹⁾ Masurium Sabinum, Eq. R. eundemque ICtum Nervae familiarissimum,³²⁾ quibus ne alios addam,³³⁾ id meminisse

¹⁵⁾ Octavianus ipse. Vell. 2, 65, 2. Salvidienus Rufus Vell. 2, 76, 4.

¹⁶⁾ Suet. Caes. 52 „quae scire C. Matium et C. Oppium, reliquosque Caesaris amicos“.

¹⁷⁾ Cic. ad fam. 6, 8, 1. „Perspexeram, quae Balbus et Oppius absente Caesare egissent, ea solere illi rata esse“. cf. ib. 12, 2, 19, 2. Verba, quibus usus sum, Taciti sunt Ann. 12, 60.

¹⁸⁾ Accurate de hoc egit Leutsch in Zeitschr. f. Alterthumsw. 1834 p. 164 sqq.

¹⁹⁾ Dio 54, 23.

²⁰⁾ Tac. 1, 1.

²¹⁾ Tac. Ann. 4, 39. Seiani ep. ad Tiber.: „Et quoniam audierit, Augustum in collocanda filia nonnihil etiam de equitibus Romanis consultavisse, ita, si maritus Liviae quereretur, haberet in animo, amicum sola necessitudinis gloria usurum“. ib 40. „At enim Augustus filiam suam equiti Romano tradere meditatus est. Mirum hercule, si, cum in omnes curas distraheretur, immensumque attolliri provideret, quem coniunctione tali super alios extulisset, C. Proculeium et quosdam in sermonibus

habuit, insigni tranquillitate vitae nullis rei publicae negotiis permixtos“.

²²⁾ Pedo Albinov. eleg. in obit. Maecen. 14.

²³⁾ Prop. 2, 1, 36.

²⁴⁾ Dio 55, 7.

²⁵⁾ Vell. 2, 88, 2. Porphy. ad Hor. Od. 1, 20, 5. Prop. 4, 9, 2, 23—30.

²⁶⁾ Tac. Ann. 3, 30.

²⁷⁾ Tac. Ann. 16, 17. cf. Suet. Contr. 2 praef. p. 145 ed. Amst.

²⁸⁾ Tac. Ann. 2, 28.

²⁹⁾ Tac. H 2, 86: Sed procurator aderat Cornelius Fuscus, vigens aetate, claris natalibus. Prima inventa quietis cupidine senatorium ordinem exuerat. cf. Ovid. Trist. 4, 10, 29.

³⁰⁾ Plin. epp. 1, 14, 4.

³¹⁾ Dio 67, 13.

³²⁾ Pompon. de orig. Iur. D. 1, 2, 2 §. 47.

³³⁾ cf. nott. II. 12.

satis est, postea inter eos, qui novo titulo, ut apud Ptolemaeos,³⁴⁾ amici et comites Augusti appellati sunt,³⁵⁾ non minimam partem equitum Romanorum fuisse, eosque ab Hadriani tempore etiam in consilium principis receptos.³⁶⁾

3. Erant igitur inter equites multi, qui senatores honore aequaliter, iisque, quoniam et equites, et tamen, sive genere, sive censu, sive militiae gradu supra equites erant, variis a ceteris distinguuntur nominibus. Quippe vel equites senatorio censu,³⁷⁾ vel dignitate senatoria,³⁸⁾ vel, impetrato ab imperatoribus lato clavo,³⁹⁾ laticlavii,⁴⁰⁾ vel denique, nomine vetere,⁴¹⁾ sed post hoc tempus significationem novam adepto,

³⁴⁾ οἱ πρῶτοι γῆλοι in inscriptionibus Aegypti. V. Létronne rech. sur l'hist. de l'Eg. p. 52. 58.

³⁵⁾ De amicis Caesaris v. Suet. Caes. 52 Cic. ad fam. 6, 12, 2, 11, 27, 28. De Augusto Tiberius in ep. ad Seian. Tac. Ann. 4, 40. „Vis tu quidem istum intra locum sistere: sed illi magistratus et primores, qui te invito perrumpunt, omnibusque de rebus consulunt, excessisse iam pridem equestre fastigium longeque anteisse patris mei amicitias (Maccenatum et Agrippam, nisi forte etiam aliū intelliguntur. de Matio, Augusti amico v. Plin. II. N. 12, 6) non occulti ferunt⁴². Postea amicus et comes Augusti certus titulus est eorum, qui sunt in consilio principis. Suet. Tit. 7. Spart. Hadr. 8, 11, 18. et ad h. l. Salmas. Capitol. M. Ant. ph. 7, 10, 27, 29. Dig. 37, 14 de iure patr. c. 17 bis. In inscriptionibus amici et comites Augusti, et liberti a cura amicorum inveniuntur. cf. de familiaribus (*συμβωταῖς, δημοταπέταις*) principum Meibom. v. Maccen. p. 42.

³⁶⁾ Augustus enim senatores in consilio habuit. De quo v. Suet. Oct. 35. Dio 53, 21, 56, 28, 56, 41. cf. 55, 27, 57, 7, 60, 4. idem 52, 33 Maccenatum idem suadente facit Augusto, quod suo tempore invaluerat, ut in consilio adhiberet etiam equestris ordinis viros. De Traiani consilio v. Plin. epp. 1, 20, 12, 4, 22, 1, 6, 31, 2. Hadriani tempore mos erat, ut, quam princeps causas cognosceret, et senatores et equites Romanos in consilium vocaret, et sententiam ex omnium deliberatione proferret. Spart. Hadr. 8. eiusque rei iam sub Galba exemplum invenio, sub quo Cornelius Laco, eques R. ex assessore praefectus praetorio factus est. v. Suet. Galb. 14. de M. Aurelio v. Capitol. M. Ant. ph. 10. Al. Severus, si Herodianum 6, 1. sequimur, senatores solos in consilio habuit; incertius loquitur Lampr. Al. Sev. 15, 16. Apertius Gaius 1, 20. Ulp. I, 13. Consilium adhibetur in urbe Roma quidem V senatorum et V equitum Romanorum puberum.

³⁷⁾ v. legem Augusti ap. Dion. 54, 30. ἐνομοθέτησεν, εἰ τῶν ἴττείν τῶν μὴ ἔλαττον πέντε καὶ εἴκοσι μαγιστέρας κεκτημένου προβάλλεσθαι τοὺς ἐν ταῖς ἀρχαῖς ἐναντίον.

³⁸⁾ Tac. Ann. 16, 17. Mella et Crispinus, equites Romani dignitate senatoria.

³⁹⁾ Liberi enim senatorum, ni fallor, post legem Augusti (v. not. 2) non erat, cur veniam principis impetrarent; et ita Statius 5, 2, 27 ad Crispinum, iuvenem XVI annorum:

Sic te,clare puer, genitum sibi curia sensit,
Primaque patricia clausit vestigia luna.

Mox Tyrios ex more sinus, tunicamque potentem
Agnovere humeri.

de quo loco cf. Ferrar. anal. de re vest. c. 19. Masson v. Ovid. p. 42 sqq. De ceteris cf. Suet. Ves. 3: Sumta virili toga latum clavum, quanquam fratre a depto, diu aversus est, neque ut tandem appeteret, compellit nisi a matre potuit. ib. 4: Convictus quoque dicitur ducenta sestertia expressisse iuveni, cui latum clavum adversus patris voluntatem impetraverat. Plin. ep. 2, 9, 2: Ego Sexto latum clavum a Caesare nostro impetravi. De Caligulae lege v. Dion. 59, 9. quem exscripti not. 2. Ulpian 7, 1: Hoc amplius principibus constitutionibus concessum est mulieri, in hoc donare viro suo, ut is ab imperatore lato clavo vel equo publico similive honore honoretur. Gaius Dig. 24, 1, de don. int. vir. et ux. 42. Nuper ex indulgentia principis Antonini recepta est causa donationis, quam dicimus honoris causa. Ut ecce, si uxor viro lati clavi petendi gratia donet, vel ut equestris ordinis fiat, vel ludorum gratia.

⁴⁰⁾ Suet. Ner. 26: (Nero) a quodam laticlavio prope ad necem caesus est. Lucian. Demon. 41. Ιδού δὲ τὰ τών εὐπαράγοντων τοῖς τῷ πλέον τῆς πορφύρας μέγα ψροῦντα κύριος αὐτὸν πρός τὸ οὖς καὶ τῆς ἑσθίας λεβδώμενος καὶ δεῖξες ἔρη. Τοῦτο μέντοι πρὸ τοῦ πρόβεστον ἐσόμετε καὶ ἦν πρόβεστον. Inde patrimonium laticlavium ap. Petron. 76. Contra hunc morem Alex. Severus legem tulit, in cuius vita Lampr. c. 27: „In animo habuit, omnibus officiis genus vestium proprium dare et omnibus dignitatibus. — tum satis esse constituit, ut equites Romani a senatoribus clavi qualitate discernerentur“, i. e., ut recte explicat Casaub., ut equites omnes angustum clavum ferrent.

⁴¹⁾ Cic. Verr. 2, 3, 24: „Quid, si equitibus Romanis, non obscuris neque ignotis, sed honestis et illustribus manus ab Apronio sine ulla dubitatione afferebantur“. Sic etiam Livius viros illustres dicit, qui gradu militari ante alios eminebant. V. Liv. 30, 18, 33, 36, 5, 33, 25, 9.

equites illustres,⁴²⁾ ἵππεῖς ἐπιγανεῖς,⁴³⁾ equites splendidii⁴⁴⁾ appellantur. Erant alii praeterea, his, ut honore cedentes, sic coniunctione et amicitia principis longe antecellentes, quibus nonnunquam extraordinaria delata munera legimus:⁴⁵⁾ accessit ad hos tertium, de quo adhuc dicendum est, genus eorum, quos novi et inusitati ante honores ad equestrem quandam nobilitatem⁴⁶⁾ efferebant. Inter quos honores primum locum tenet praefectura praetorii, quam, institutis cohortibus praetoriis,⁴⁷⁾ vagis primum et per hospitia dispersis,⁴⁸⁾ duobus equitibus ab Augusto traditam,⁴⁹⁾ mox, coactis in unum corpus praetorianis, singuli suscepserunt: qui quum statim ab initio non modo in praetorianos, sed omnes per Italiam totam milites imperium obtinerent,⁵⁰⁾ paullo post etiam rerum civilium curam in se reciperen^t,⁵¹⁾ inde a Tiberio equestre fastigium ita excesserunt, ut affectare affinitatem principum,⁵²⁾ principatus et dandi et adimendi arbitrium tenere, denique ipsi summae rerum praesse conarentur.⁵³⁾ Quibus proximi honore sunt praefectus annonae⁵⁴⁾ atque

ad q. l. v. Dukerum. Nihil autem apud Ciceronem frequentius, quam splendor equestris, eques splendidius. v. ex. gr. pr. Planc. 5. pr. Rose. Am. 48. pr. Coel. 2. in Verr. 2, 2, 28. 2, 4, 20. 2, 5, 62.

⁴²⁾ Certum est apud Tacitum inter equitem Romanum et equitem illustrem discrimen. cf. Ann. 4. 58. 6. 18. 6. 27. 11. 22. 11. 36. 12. 7. 12. 15. 13. 1. 13. 43. 14. 28. 16. 17. 16. 27. equitesque illustres non in equitum, sed in senatorum numero haberi docet Tac. Ann. 2, 59. „Nam Augustus inter alia dominationis arcana vetitis, nisi permisso, ingredi senatoribus aut e'quitibus Romanis illustribus, seposuit Aegyptum. Quod sic expressit Arrianus exp. Al. 3, 5, 7. Krueger, οὐαὶ Ρωμαῖοι δοσοῦνται παρ' ἀλεξανδροῦ μεθόντες ἐν γραφῇ ἔχειν Ἀργυρού, καὶ μηδένα τῶν ἄλλοι βούλησεν τῷδε επίπειρεν ἑπαύσονται Λιγύντου, αὐτά τῶν εἰς ἵππεις σοὶσι συντελούντων. Arrianum, qui ipse et senator et Consul fuit, tenuisse legem Augusti apertum est; illustres autem non ad equites, sed ad senatores referunt.“

⁴³⁾ Plut. de Octaviano v. Cic. 44. Ὡν δὲ πατρὸς Οὐστασίου τῶν οὐρᾶς ἄγαρ ἐπιγανῶν. Ita senatores ipsos ἐπιγανεῖς dicit Dio 57, 14. 59, 10. 70, 1. Idem 75, 10. δέοντας ἐπιγανεῖς dicit Iulianus Crispum, trib. praetor. et Laetum, Severi legatum. Eodem sensu ἵππεῖς ποδῶν ap. eundem 57, 11. ἵππεῖς ἐλλόγους 52, 25. 74, 4.

⁴⁴⁾ Hi in inscriptionibus saepè leguntur. v. Orell. n. 3108. 3050. 3051. Marini Atti 2, p. 530. Sed etiam ap. Plin. epp. 6, 15, 25 multisque aliis locis. Massonius Vit. Ov. p. 21, a Lipsio, quem nos fere secuti sumus, recedens, splendidios, speciosos (Vell. 2, 59), illustres equites ob generis antiquitatem appellatos esse putat, a Velleio sine dubio ductus, apud quem (2, 88) est Maecenatis equestre sed splendidum genus, quod Massonius ad nobilitatem eius referit. Sed hanc sententiam, ne Ciceronis loca afferam, (v. not. 41) satis refellit Seneca ep. 101: „Senacionem Cornelium, equi-

tem Romanum splendidum et officiosum noveras: ex tenui principio se ipse promoverat, et iam illi declivis erat cursus ad cetera. Facilius enim crevit dignitas, quam incipit. Pecunia quoque circa paupertatem plurimam moram habet, dum ex illa erupta. — Ille et mari et terra pecuniam agitabat, ad publica quoque, nullum relinquens inexpertum genus quaestus, accesserat“.

⁴⁵⁾ Tac. Ann. 6, 11 Dio 52, 21.

⁴⁶⁾ Tac. Agric. 4. „Agricola utrumque avum procuratorem Caesarum habuit, quae equestris nobilitas est“.

⁴⁷⁾ a. 27 a. Chr. Dio 53, 11.

⁴⁸⁾ Suet. Tib. 37.

⁴⁹⁾ Dio 52, 24. 55, 10.

⁵⁰⁾ Dio 52, 24.

⁵¹⁾ ab Hadriani, ut videtur, tempore. v. Walter R. R. p. 295 not. 44. Campian. de off. et potest. mag. Rom. p. 128 sqq.

⁵²⁾ De Seiano v. Tac. Ann. 4, 40. cf. Suet. Tit. 4. „Titus Arridiam Tertullam, patre equite Romano, sed praefecto quandam praetorianarum cohortium, duxit uxorem“.

⁵³⁾ Praefectus equitum semper erat eques Romanus. Dio 52, 24. 55, 10. Suet. Tit. 6: „praefecturam quoque praetorii suscepit, nunquam ad id tempus, nisi ab equite Romano administratam“. Lamprid. Comm. 4: „Paternum — per lati clavi honorem a praefecturæ administratione submovit“. Lamprid. Pertin. 2: „doluitque palam Marcus, quod, quum senator esset, praefectus praetorii fieri a se non posset“. Cui legi Seiani et Clementis Arretini exempla non repugnare, quorum ille post praefecturam denuncii senator factus, hic per turbas militares electus est, docuit Lips. ad Tac. Ann. 4, 10. II. 4, 68. cf. Casaub. ad Capitol. M. Ant. phil. 10.

⁵⁴⁾ Dio 52, 24. νυκτοφύλαξ δὲ ἔπειρος, καὶ ἐπὶ τοῦ σίνον τῆς τε ἀγορᾶς τῆς λοιπῆς ἔπειρος, ἐξ τε τῶν ἵππεων τῶν

praefectus vigilum. Vigilum in locum familiarum publicarum, quae triumviris nocturnis ducibus hucusque exstinguendis operam dederant, septem cohortes e libertis legerat Augustus,⁵⁵⁾ molestum initio et contemtum genus militiae. Sed postea et spe civitatis post militiam sex annorum et societate civium aequati militibus ceteris,⁵⁶⁾ paullatim aucti sunt usque ad septem millia, praefectoque non modo iudicialis potestas in incendiarios, effractores, fures, raptores, receptatores et huiusmodi homines data,⁵⁷⁾ sed et spes facta provinciarum,⁵⁸⁾ et numero militum tanta auctoritas addita, ut in hoc contra praetorianorum insolentiam non exiguum esse principatus praesidium videretur.⁵⁹⁾ His adde procurationum varia genera,⁶⁰⁾ quibus equites Romani⁶¹⁾ ab Augusto imponebantur: quorum pars in provinciis principis vectigalia atque tributa exigebat,⁶²⁾ militibus persolvebat stipendia:⁶³⁾ alii in provin-